
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  Produse alimentare , pentru perioada  semestru 1 2022 

_________________________________________________________________________________    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție COP                                                                                

  (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _ 

 - pentru anul 2022   

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www anenii-noi.md  
 

1. Denumirea autorității contractante: _ INSP SR Anenii Noi  

2. IDNO:_ 1003600153290  

3. Adresa_ or. Anenii Noi, str.Uzinelor 30  

4. Numărul de telefon/fax:  0265 22 470  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sranenii-noi@ms.md ___ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): 

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumireabunurilor/se

rviciilor/lucrărilor 

solicitate 
U/M 

Cantita

tea 

Specificareatehnicădeplinăsol

icitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 
fără TVA  

 15800000-6 LOT 1 Lactate  215500 

 
    Lapte de vaci 

pasterizat , 2,5% 
L 

7500 
Ambalat pachete 0,5 l  HG 611  

din  05.07.2010 Produs autohton  

 
 Chefir , 2,5 %  L 

3000 
Ambalat pachete 0,5 l  HG 611  

din  05.07.2010 Produs autohton  

 
 Smîntînă 10% kg 

300 
Ambalat pachete 0,5 l  HG 611  

din  05.07.2010 Produs autohton  

 
 Brînză de vaci  

5% 
kg 475 

Ambalat pachete   HG 611  din  

5.07.2010Reglementări tehnice, 
 

mailto:sranenii-noi@ms.md


standart de referință  și cercetare  

PT MD 67 00400053-058 Produs 

autohton 

 
 

Unt de vaci 

țarănesc, nesărat 

72,5 % 

kg 650 Ambalat pachete 10 kg din 

smîntînă dulce , GOST 37-91 

Produs autohton  

 

 15800000-6 
LOT 2  Carne  de  vită 

 
 45900 

  
Carne de vită 

 

kg 550 Carne de vită fără os- proapăt 

rșcită, calitatea superioară HG 696 

Produs autohton  

 

 

 15800000-6 
LOT 3 Carne de găină 

 
46700 

 

 Carne de găină 

  
kg 1400 Găini întregi nu mai mici de 1,2 

kg, proaspete răcite cu ferbere 

rapidă HG nr. 696/04.08.2010 

.2010 produs autohton  

 

 15800000-6 
LOT 4  Ouă de găină  

 
14700 

  
Ouă de găină  

 

buc 8000 Calitatea superioară . Mășcate  

Produs autohton 

 

 

 15800000-6 
LOT 5 Peşte congelat   

 
26000 

  
Peşte congelat   

 

kg 700 Congelat, fără cap, 

(argentina,hec), greutatea numai 

puțin de 0,3 kg 

 

 15800000-6 LOT 6 Ulei      

 
 Ulei vegetal de floarea 

soarelui 
l 450 De floarea soarelui, calitatea 

superoară 10900 

 15800000-6 LOT 7 Hrișcă     

  Hrişcă  kg 700 Ambalat 1 kg Boabe întregi  14700 

 
15800000-6 LOT 8 Zahăr     

 

 
 

kg 1200 În saci 50 kg,  din sfeclă de zahăr , 

produs autohton 

 

12000 

 15800000-6 LOT 9 Crupe    20000 

 
 Crupe de mei  Kg 350 Ambalat saci 

HG 68 din 29.01.2009  

 
 Crupe de griș Kg 220 Ambalat 1 kg. 

HG 68 din 29.01.2009  

 
 

Arpacaș 
Kg 160 Ambalat în saci. 

HG 68 din 29.01.2009 
 

 
 

Crupe de grîu  
Kg 350 Ambalat saci. 

HG 68 din 29.01.2009 
 

 
 Crupe de orz Kg 450 Ambalat în saci . 

HG 68 din 29.01.2009  

 
 Fulgi de ovăș Kg 180 Ambalat 1-5 kg. 

HG 68 din 29.01.2009  

 
 Mazăre uscată Kg 175 Ambalat  saci  

HG 68 din 29.01.2009  



 
 

Crupe de porumb  
Kg 320 Ambalat  saci . 

HG 68 din 29.01.2009 
 

  Orez  kg 320 Ambalat 1 kg Boabe întregi   

 

 

Făină de grîu  

 

kg 75 Ambalat în saci. Pentru 

panificație HG  68 din 

29.01.2009 

HG775 03.07.2007 

 

 

 15800000-6 
 LOT 10  Produse alimentare  

 
7300 

  Covrigei kg 200 Uscați  
 

 
 

Biscuiți cu lapte topit    
kg 200  ambalt în  cutie carton, nu se 

fărîmă 
 

 
 Paste făinoase  kg 180 grupa V, clasa 1 calitatea 

superioară GOST 875-92  

 15800000-6 

 

 

LOT 11 Diverse produse alimentare  

 

10200 

 
 Paste de roșii kg 110 Borcan 0,7 kg sterilizat, produs 

autohton  

 
 Mazăre conservată buc 235 Borcan 0,7 kg sterilizat, produs 

autohton  

 
 Magiun de fructe  kg 50 Borcan 0,7 kg sterilizat, produs 

autohton  

 
 Sucuri naturale în 

asortiment  
buc 125 Borcan, 3 l. HGnr. 191 

/17.03.2014  

 
15800000-6 LOT 12 Ceai și mirodenii  

 
 Ceai natural kg 50 Calitate superioară, ambalat  

0,2-1 kg 2800 

  Mărar uscat kg 3,7 Ambalat  10g-100g  

  Pătrungel uscat kg 3,7 Ambalat  10g-100g  

  Foi de dafin  kg 3,7 Ambalat  10g-100g  

  Sare pentru alimentatie kg 200 Ambalat 1 kg   

  Sare de lămîe kg 1 Ambalat 10g-100g  

  Oțet de masă  9% l 4 Produs autohton (0.5)  

 
15800000-6 LOT 13 Fructe uscate  

 
5700 

 

 Fructe uscate  

 

kg 200 Ambalate 2,5 kg HGnr. 1523 din 

29.12.2007  

 

 

Valoarea estimativă totală FĂRĂ TVA 432400 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

Pentru un singur lot; 

Pentru mai multe loturi; 



 Pentru toate loturile; 

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  Nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   1 simestru, 2022, conform comenzii, la 

depozitul beneficiarului  

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.08.2022  

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  NU  
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  Nu se aplică 

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr 

d/o 

Descrierea  

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

( în caz de prezentare a documentelor  prin 

intermediul  programului SIARSAP – se va aplica 

semnătura electronic ) 

În alte cazuri- se confirm prin  semnătură și 

ștampilă  

Nivelu

l 

minim

/ 

obliga

tiv.  

1 DUAE  Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice  Da 

 Cerere de participare  Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

 Da  

2 Formularul ofertei ,  

Declarație privind valabilitatea ofertei  

Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 

3 Specificaţia tehnice  Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 

4 Specificația de preț  Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 

5 Informații privind asocierea    Da 

6 DECLARAȚIE  

privind lista principalelor livrari/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de activitate 

 

 

Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 



7 DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

 

Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 

9 DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

 

Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 

10 LISTA SUBCONTRACTANȚILOR 

ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT 

CARE SUNT 

ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA 

 

Conform formularului din Documentația 
Standard,aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanțelor 115/15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 

    

 Ultimul raport financiar Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Da 

 Certificat decizie înregistrare întreprinderii Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Da 

 Pașaportul/Autorizația Sanitar veterinară pe 

unitate de transport  
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Da 

 Autorizația sanitară de funcționare  Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice  

 Confirmarea controlului medicala șoferului, 

hamalului 
Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Da 

 Certificate de conformitate  Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Da 

 Declarație privind conduita etică Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice Da 

 DECLARAŢIE privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale,pentru corupţie, fraudă 

şi/sau spălare de bani 

Conform  formularului Ordinul MF nr 

145/24.11.2020,  

Se va prezenta la data semnării contractului 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

Da 

17. Garanția pentru ofertă, după caz 0 %  Cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz % , cuantumul_________. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz  - ____________________________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ licitația electronică _ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_  Lei  MD 

_____________________________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  cel mai mic preț  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________________________ 



- pe: [data]____________________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile   

28. Locul deschiderii ofertelor: _ SIARSAP  ______________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  de stat  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

_______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:_ NU   

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____________________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare  

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică  

Plățile electronice  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): ________________________________________(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  A. NASTAS 

 

 

 

 


		2021-12-03T16:18:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




